UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De antiocho epiphanē. ca. xj.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Historia libri

comedit carnes, et de coriis fecit lora: et seminavit terram.

Incidentia.

Eo tpe enni^o tarētin^a a Catone questore romā translatus est, parco sumptu p̄tēt^o, et vnl^o ancille misterio Quadranginta ferme milia galloꝝ a romanis cesa sunt. Apud rhoꝝ Imago magna erat duꝝ colosus magnus mire magnitudis terremotu corrut ut sagitta ad sumū dixi nō valeret, et caput eius tate magnitudinis q̄ cape poterat, xxx, choros granī, et in inferiori parte in pedibꝫ aptura erat vñ poterat hō intrare et ascēdere in caput.

De philopatre. Capl. IX.

Ost energetem

p̄ regnauit fili^o ei^o Proloome^o philo pater. Post quē Prolomeus epiphaneus, Post quē Prolomeus philometor que vicit rex syrie antioch^o magn^o et indeā sibi singauit. Pontifex iudeorū fuit onias magn^o simonis fili^o, ad quē ad reparandū sed quod legiſt fuisse inter abraam et maiores suos, lacedemoniorū rex aut^o legatos misit dorro antioch^o rex tribura, vii, anni et ministros templi q̄ philadelph^o relaxauerat a iudeis reuocauit. Qui dū finitimas regiones supra modū infestares, delata est res ad romanos. Et missi sunt ad eū scipio nasica et scipio afri can^o: et ab infestatiōe sub religiōe iurisūrā dī amouerūt eū. Insug tulcerūt ab eo obside filiū clus seleuci primogenitū quē volēs recipere ab eis tradidit p̄ eo filiū minorē natu antiochū epiphā anē tra q̄ esset obses ppetu^o. Id est, nō rediut^o, ppter eiusdē antiochi seculam. Descendit onias in egyptū ad Prolo meū epiphane sicut supra dicitū est, et occis^o est in perside, antioch^o in phano nance, et mē brarū eiec^o a sacerdotibꝫ. Qui in dolo pro miserāt ei thesauros, et cū paucis inducerūt eum in adyutum.

De seleuco. Capl. X.

Ost antiochuz

p̄ magnū regnauit in syria fili^o ei^o maior seleue pessim^o, sed iners. Pontifex iudeorū fuit onias. Nā onia transiunte in egyptū, filius eius simon sedid pro eo. Eius successit filius eius onias. Sub

missit seleucus nuncius heliodorū hiculale ad spoliandū cōmune erarū tēpli. Quo gresso in templū surrexerunt duo iunenes dī. Nō vasa sed dona latibulis et occiderunt rīa in vīsiō tēpli, cū. Videfū in toseph^o velle angelos suis in similitudine hominū. In scđo machabeoꝝ libro legiſt, q̄ apparuit terribilis lessor equi et concubabat eū et confract^o est, et mut^o faci^o h̄z non mortu^o, et duo iunenes decori flagellabat eū. Tamen q̄s omias indignatioꝝ seleuci orzabat ad dñm p̄ defuncto et resurrexit. Qui rediles ad regē ait, Si habuerit dñs me^o aliquos quōnū sitat sanguine, mittat eos in iherusalē ut spoliens templum.

Incidentia.

Eo tempore aristobolus natione iudeus peripatericus philosophus scripsit cōmentarios explanationū in moysi Prolomeo philometori.

De antiocho epiphane. Ca. XI.

Indiens autē

a antioch^o epiphaneus q̄ rome obses erat p̄ p̄ p̄ mortuū scelēs q̄ris inertia, de regno syrie habēdo p̄sumens, clā romā egrēllis cit. Tūc quidā tradūt eū sub p̄nūrēta senatorū rediſte. Reuersusq̄ in syria benignū se oībo et munificū expōlit. Strenuus erat ī agēdīs, et acer in hostes. Vñ et a p̄lo p̄gnomina^o est epiphane qd̄ sonat illustris. Et mortuo frē regnauit p̄ eo. Tūc triqtacē sibi insūrā apuit, quā p̄ regno obtinēdo palliauerat. Tūc surceperūt in iherusalē filiū bclial, introducētesū genū, et perierūt ab antiocho ut faceret iherusalē epheblā, i. lupanar epheboꝝ, et q̄ blos rosolymite scriberet antiochenū gymnasij quibus dogmatizabat de ritu gentilitarū. Lēcerūt sibi ppurīa, et nō circūldebat parulos suos, vel q̄ ritu ppūtatorū vliebat. Quidā tamē volūt, q̄ quedā velamīa fecerūt circūcisioni sue ut in denudatione greci apparet dissiles. Causa h̄o hui^o flagicū beccūt. Quia as sine liberis duos habuit fratres, telū v̄oniā et ioannem, q̄ cōtendebat de pontifica, et ut placeret antiocho declinauerūt ad ritus gentiū, adeo ut etiā nosī gentiū sibi ipo ncerēt. Et iesus dicit^o est iason, vel onias, iō annes p̄ menclaus. Lūc plures esent.

Machabeorum. I.

fasone, supplicauit antiocho de faciendo gymnasio in hierlm. Et audierunt eum viri peccati culpabiles in cibo et violatione sabbati et huiusmodi. Postea antis ochus amouit fasonez et clementia menelaum. Qui secutus est omnia in antiochiam. Hic enim cum vidisset facinor fratz de secederet ad regem, si possemurare animum regis. Quod cum nequret sedebat in antiochia in asilo. Et venient post eum menelaus suus adronico ut occideret omnam. Qui enocas eum de asilo occidit eum. Et fratres rex per mortem iusti andronici erunt purpura, et flagella, lati per ciuitatem in eodem loco fecit interfici ubi ille occiderat omnia. Porro antiochus cum prouassit se aegyptum in dolo ascendit in hierlm, et per diuinacionem, dissensione ciuitatis ad libitum fecit in ea, et prouassit multos in hierlm, et lugebat ois tra tuis redijsset in aegyptum, et esset repulsus per nuncios romanorum post blemnum redijs in hierlm. Intra hunc blemnum videlicet in furore. Et aperte ruerunt portas fauoris. Et iteremis co traria sententes, et exposu illauit cepulum menelao ductore, tollens vasorum et lucernas mesam et sacrarium, et urnam auream. A velis quod non abstinuit. Et posuit in templo idolum iouis olympici vel hospitalis vel pegrini. Oblatoes moysaicas fieri prohibuit, altare cre um amouere, et carnem suillam ederer idolo imolare coegerit iudeos, arcemque munitum in ciuitate dauid, in qua posuit praesidium macedonum qui iudeis erant in oibz inhumani. Nam quos cum circumcidisse filios suos reppresserit suspenderat et puelos ad colla eoz. Videlites autem samarite iudeos hec pati de pluie natu resue se non esse cognatos iudeos fatebant, et quod hactenus predicauerat: templum super garizim di esse maximi negaverunt, scribentes antiochiam in hoc modum. Deo epiphani relatio a sic transitus sidonioz. Maiores nostri propter pestes quando sugestionem sabbatorum secuti sunt, eis

flicates in garizim templum sine numine venerantur, et iudices vestri ad nos et similia iudeis nobis inferunt, dum ab initio fidones esse noscamur. Cohibe iudices tuos ab afflictione et templum super garizim in noite greci ious vobis ancuris, hospitalis petimus dedicari. Et adiudicavit antiochus facere petitionem eorum.

Sequuntur tituli capitulorum in historiâ Machabeorum. Libri. I.

De machabelis,	ca. i.
De preliis iudee machabelis,	ca. ii.
De purificatore templi,	ca. iii.
De preliis iudee,	ca. iv.
De morte antiochii eupatoris in iudea,	ca. v.
De demetrio et nicanore,	ca. vi.
De federe iudeorum cum romanis,	ca. vii.
De morte iudee,	ca. viii.
De ionatha,	ca. ix.
De aleazaro,	ca. x.
De demetrio cretensi,	ca. xi.
De antiocho adolescenti,	ca. xii.
De simone,	ca. xiii.
De antiocho demetrii filio,	ca. xiv.
De morte simonis,	ca. xv.
Incipit historia libri machabeorum.	Ca. i.

¶ Inc multi

iudeorum sponte quod est timore regis iusta securi se, probati pro patriis legibus adhescerunt. Erat autem de modum modico iudee vicino sacerdos nomine mathathias filius iohannis filii sumonis filii aliamonei, vice ioachi. I. vnius illorum, xliiiij, quod elegit, et in eiusdem modum dilectus est zacharias vice abia. Eratque et filius quemque joannes, simo, judas, eleazar, ionthas, et quicunque suo cognomine celebat. Sed sufficiat quod iuda dicere, quod dicebatur machabeus. Huius videlicet malae iudicis placuerunt. Et venerant emissari directi a rege in modum statuenter idola in loco quod coegerent iudeos imolare. Et dicitur marthathis. Princeps es in civitate hac, et porro iusta regis ipse. Qui clamauit. Etsi oes obediunt regi, ego et filii mei et fratres mei obediemus legi dei celorum. Non sacrificabimur. Tunc quidam ex iudeis imolauit in medio. Et surgens mathathias cum suis trucidauit eum super aram et nuncios regis iteremis, aram quod deponens clamauit. Qui deo est sequitur me. Et cum oī tribus sua abiit in solitudo.